
Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

                  

 
 
 
 
 
 
#629, MAY 5, 2025 

 
 

 v  
 
 

Dear collector friend, 
 
https://hdphilatelist.com/EPL629.pdf 
 
This week: a Canadian Contingent EN ROUTE cover to South Africa, Damaged by Fire & Water, 
Collection of Lake Megantic Que postcards, Rainy River KEE lumber cover, interesting Transatlantic 
rate handstamps including the very scarce Arnell E.2, autograph letters signed and general postal 
history. Prices are in Canadian $, taxes are extra where applicable. (418) 655-4132. 
 
The Quebec City Stamp and Old Paper Show experience is coming fast!, May 24-25. Exhibition, 
dealers, friendship, PSSC and BNAPS breakfast events, good food, great atmostphere! svpq.ca  
 
Have a great week 
Hugo 

 
 
 

 
 

 

https://hdphilatelist.com/EPL629.pdf
https://hdphilatelist.com/EPL629.pdf


Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

Item 629-01 – Toronto free, Editor of The Mail – 1882, free franked cover from Toronto to Ottawa with The Mail 
letterhead signed by Martin Griffin (1847-1921), 4 pages, committing to a notice for the Register. In a banter in reply to 
something to Henry Morgan has written, Griffin notes ‘’But, my dear boy, I know I have enemies, I have eaten and drank 
with reptiles’’. And continues ‘’I get up every morning to make enemies, I have not made as many as Sir John or Sir Charles 
or Sir he Toronto and the rest of them’’. A very unusual free franked letter from an editor. $75.00 SOLD 
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Item 629-02 – J.M. Vernon Manager of Portland and Boston Railway – 1875, 3¢ SQ tied by Montreal CE Berri duplex 
cancel, with letter, paying 3¢ letter rate to Ottawa. Autograph letter signed accompanies, by J.M. Vernon, the manager 
of the Portland and Boston Railway, 2 pages, headed City Bank Chambers, referring to Cartwright’s application, 
requesting a copy of the Premier’s address on Public Works especially on the Pacific Road, and noting purchasing of the 
steel rails. Noting that Douglass has promised to send all the plans and specifications now ready and noting lists of all 
improvements to the Lachine and St. Lawrence canals. $75.00 
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Item 629-03 – Regina NWT, Nicholas Flood Davin (MP and poet) – 1894, Regina NWT 7 pages autograph letter signed 
from Nicholas Flood Davin (1843-1901), lawyer, newspaper founder, Member of Parliament and poet. A remarkable 
biographical letter written in an agitated state, extolling his achievements and mentioning supportive letters received 
from Lord Dufferin, Lord Lansdowne, Goldwin Smith and Sir John A. Macdonald to his contribution to Canadian Monthly 
and his poetry published as ‘’Eoa – An Epic of the Dawn and other poems’’. Touches on Ontario politics of the 1870’s 
also. Addressed to Henry Morgan, the Canadian author and editor. $100.00 
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Item 629-04 – About Thomas D’Arcy McGee, James G. Moylan – 1901, autograph letter signed from James George 
Moylan (1826-1902) teacher, editor, publisher and civil servant. 4 pages headed Dale Avenue (Ottawa) to Henry Morgan. 
Moylan is sending additional biographical material on his great friend, Thomas D’Arcy McGee. He writes in part: ‘’McGee 
and myself having been so closely and intimately associated, personal and politically, however much I desired to do so, I 
could not leave out the ego and do justice to what I had to pass in review. I think you should use every line by McGee in 
the letter I have quoted from except perhaps what he says of myself. Sending along Mrs Moylan’s photo of Mrs McGee 
and asking for its return. $75.00 
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Item 629-05 – 6¢ SQ Chocolate on letter from Kivas Tully – 1897, 6¢ SQ red brown tied by House of Assembly Ontario 
duplex cancel on cover paying 6¢ double weight letter rate to Toronto. Staining. Autograph letter signed from Kivas Tully 
accompanies (1820-1905) architect and civil engineer. 8 pages datelines Toronto AP 2 97, sending along enclosed a two-
page biographical typescript from the Canadian Architect and Builder, June 1896. Tully was a founding member and 
officer of the Royal Canadian Institute and Mason. $150.00 
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Item 629-06 – Brandon Manitoba, Thomas Maybe Daly (judge, politician) – 1884, autograph letter signed by Thomas 
Mayne Daly of Brandon Manitoba (1852-1911), Lawyer, politician, office holder and judge. 1 page dated FE 20 84 to 
Henry Morgan, noting his various achievements including mayor of Brandon, Chairman of the Board of the Western 
Judicial District etc. Staining. $50.00 SOLD 
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Item 629-07 – William Alexander Foster (Liberal nationalism in Canada) – 1875, cover mailed from the House of 
Commons, Thomas Moss MP free franked, with autograph letter signed 1-page datelined Toronto MR 3 75 from William 
Alexander Foster (1840-1888) to Ottawa. Foster was a barrister and essayist, best remembered as a co-founder of the 
Canada first movement and for contributions to liberal nationalism in Canada. The letter is addressed to Morgan 
regarding political intrigue and the need for Morgan to guide Samuel Platt. ‘’He seems to vote opposition every time, I 
relied upon you keeping him all right, he thinks of you in the highest terms’’. Foster was a leading spokesman for a Toronto 
centered group of intellectuals and public men who in the wake of Confederations came to believe that without a 
unifying sense of purpose Canadian national hood would succumb to American hostility, British indifference, racial 
animosity and political partisanship. $200.00 
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Item 629-08 – Mayor of Toronto Robert J. Fleming – 1896, typed letter signed by the Mayor of Toronto and business 
leader, Robert J. Fleming. Dated Mayor’s Office FE 6 96, 3 pages, to Canadian author and editor Henry Morgan. Text is 
water stained and ink bleeding, signature highly smudged. A terrific biographical letter recounting for the first time, his 
family history and the details of his public life. Makes special note of his commitment to labor and to the Temperance 
cause. A terrific biographical letter. $150.00 
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Item 629-09 – William Haughton (Canadian poet under the pen Silvicola) – 1865, autograph letter signed by William 
Haughton, Canadian poet who published in Canadian Newspapers, and the American Magazine Graham’s, under the pen 
name of poet Silvicola. Lived in Keppel UC. 3 pages, a detailed biographical letter outlining the publication of various 
poems in local press. $75.00 
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Item 629-10 – Kingston to New York via Cape Vincent – 1852, banking folded letter from Kingston UC rated 20¢ US 
collect (double 10¢) with Canada arc in red exchange marking to New York. Routed via Cape Vincent. Most letters from 
Kingston to New York are going through Cape Vincent exchange but rarely we have the Cape Vincent 30mm circular 
datestamp accompanies. $75.00 

 

 
 

Item 629-11 – Albany NY to Queenston CW – 1854, stampless cover from Albany NY paid 10 with United-States Paid 6d 
exchange marking, paying 10¢ cross border letter rate to Queenston (b/s). The United-States Paid 6d marking is scarce, 
47mmx12mm applied in Buffalo. $60.00 
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Item 629-12 – Portsmouth NH to Frost Village UC (Shefford) – 1841, family letter from Portsmouth New Hampshire to 
Frost Village UC via Derby and Stanstead (written Derby, not Derby Line). Rated 18¾¢ collect converted to 11½d plus 4½d 
to Shefford County total 1/4 collect. The letter relates to the Ladd Family. $125.00 

 

 
 

Item 629-13 – London to Montreal – Shipment of staves – 1851, shipping company folded letter from Montgomerie & 
Greenhorn of London to Edmonstone Allan & Co. in Montreal. Mailed unpaid with British claim 1/2 Stg and charged 1/4 
Currency on arrival. The letter relates to ships: The Great Britain, The Polly who had met with severe weather and being 
repaired in Valparaiso (Chile) etc. The letter reads in part: ‘’We note the shipment of staves you receipt of the Quebec 
invoice shall endeavour to have them sold to arrive - We hope the city would not be long after the Great Britain in sailing’’. 
$100.00 
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Item 629-14 – Anglo-Saxon from Quebec - 1858, stampless cover with letter from Quebec CE (Ruggles 21 MAY 1858 in 
red) paid 6d Stg paying the Allan Line rate to England (7½d paid by sender). Endorsed and carried by the Anglo-Saxon 
departing Quebec MY 22 to Liverpool JU 3. The Anglo Saxon later was wrecked neat Cape Race in 1863. The letter is from 
Captain Oldfield stationed at Quebec to his wife. Paid 6d Stg Arnell E.1 marking p.219. $250.00 SOLD 

 

 
 

Item 629-15 – Anglo-Saxon for Quebec - 1858, stampless business letter from Glasgow to Ramsay CW (b/s) via Montreal 
(b/s). Mailed unpaid, carried by Allan Line Anglo-Saxon to Quebec and rated 7½d collect. Montreal and Toronto had 
handstamps for unpaid incoming letters of 7½d, although this Arnell handstamp E10 has not been recorded for Quebec, 
its use there cannot be ruled out, however the letter has a Montreal transit (b/s). A great strike! $150.00 
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Item 629-16 – Rondeau CW to England (Kent County, 1860-1882) – 1858, large cover from Rondeau CW to Bourton-on-
the-Water England. Rated with a huge 5/10 Currency converted to 5/4 Sterling collect (7 times the single rate). Carried 
by Cunard Asia departing Boston SE 22 58 to Liverpool (Pkt Letter Liverpool b/s). Routed via Chatham and Hamilton (b/s). 
Bourton is a village in the rural Cotswolds area of South-Central England. A huge sum and a spectacular Transatlantic 
cover! $250.00 

 

 
 

Item 629-17 – 1875 Paid 6 (¢) on Transatlantic cover – 1875, stampless cover with letter from Windsor Ont (struck in 
blue) paid 6 paying 6¢ Allan Line letter rate to England (b/s) via Hamilton (b/s). A very interesting Paid 6 Arnell E.2 
previously recorded in Toronto in 1870 and Hamilton in 1864. Carried by Allan Line Moravian from Portland to Liverpool. 
Letter accompanies. This cover looks ordinary, but it is not and possibly the second recorded example of this Paid 6 
marking to England. Interestingly, a very late Transatlantic stampless, payment by stamp mandatory and rate changed 
to 5¢ on October 1, 1875. A real wow cover! $200.00 
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Item 629-18 – Toronto Paid – 8 Paid 10 – 1857, business folded letter from Toronto with Toronto Paid 24 AU 57 circular 
datestamp, rated 8 Paid 10 (Arnell D.8 8d Stg 10d Currency handstamp) paying the Cunard rate to Kirby Stephen, England. 
Carried by Cunard Canada out of Boston arriving in Liverpool SP 5 57 (on front). Two cities Toronto and Hamilton used 
handstamp 8 Paid 10 with no currency designations, to indicate letters prepaid for the British Packets out of U.S. ports. 
$150.00 

 

 
 

Item 629-19 – Toronto 1/2 Stg Arnell A.10 handstamp – 1858, stampless cover from Toronto to Godstone Surrey, 
England (b/s). Rated 1/2 Sterling collect. From 1853, the Toronto office used a 1/2 handstamp to show the postage due 
in Sterling on mail to England. Carried by Cunard Line Canada from Boston to Liverpool (b/s). A choice example of the 
Arnell A.10. $150.00 
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Item 629-20 – Kagawong Ont (Manitoulin) – 1877, 3¢ SQ, 2¢ RLS tied by fancy cancel on cover from Kagawong Ont 
paying 5¢ registered letter rate to Manitowaning Lake Huron (b/s) via Collingwood (b/s). Possible carried by steamer to 
Spanish River and then back to Manitoulin Island. 7 days journey. A neat cover. $175.00 

 
 

 
 

Item 629-21 – Rainy River KEE – 1891, 3¢ SQ tied by cork cancel on Fotheringham Lumber c/c cover from Rainy River 
KEE paying 3¢ letter rate to Toronto (b/s). Back paper lost and rounded corner LR (the usual condition on Crown Lands 
correspondence). $450.00 
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Item 629-22 – Canadian Pacific Railway British Columbia – 1895, 3¢ SQ tied by CPRy MC Brit Col (East) cds on mourning 
cover with letter from Vancouver paying 3¢ letter rate to Ottawa. RPO RY-22, 2nd period RF D or E. Henry Morgan family 
related. $125.00 

 

 
 

Item 629-23 – Clayton & Sons Provincial Exhibition – 1897, 3¢ Jubilee tied by Halifax squared circle on Nova Scotia 
Provincial Exhibition and Clayton & Sons c/c cover paying 3¢ letter rate to Arichat (b/s). Reverse with paper lost due to 
opening UL and priced accordingly. $100.00 SOLD 
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Item 629-24 – Newfoundland registered to Germany – 1899, 3¢ Victoria #55 (2), 5¢ Seal #60 (1) tied by oval registered 
St. John’s NFLD on red registered cover to Kenzingen Baden, Germany (b/s). $200.00 

 
 

 
 

Item 629-25 – Bernier et Cie of St. Hyacinthe Que – 1900, 2¢ Numeral tied by St. Hyacinthe Que duplex cancel on Bernier 
& Cie Merchants of Floor, Grain, Seeds all-over advertising cover paying 2¢ letter rate to Toronto (b/s). $100.00 
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Item 629-26 – McDonald Iron Works Co. Dawson YT – 1901, 1¢ Numeral (2, perfs gum toned) tied by Dawson YT Canada 
cds on McDonald Iron Works c/c cover paying 2¢ drop letter rate. $100.00 SOLD 

 
 

 
 

Item 629-27 – Montreal J.T. Ewart Coal and Wood – c1900, unused J.T. Ewart Coal and Wood advertising cover showing 
Steamer Prescott, Nun’s Island and the Victoria Bridge. $50.00 
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Item 629-28 – Canadian Contingent EN ROUTE – 1900, Boer War stampless cover with oval Canadian Contingent EN 
ROUTE South Africa dated JA 30 00 to Bryson Quebec (b/s) via Ottawa (b/s). The cover is from Lieutenant LeRoy, onboard 
the S.S. Sardinian en route to South Africa, serving with D Field Battery RCA. 2nd Contingent. Postage due on Boer War 
service mail was sporadically applied, this one free. One of the nicest en route strike that I have ever handled. $1,500.00 
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Item 629-29 – Collection of Lake Megantic Que postcards – 1910-1920, Small collection of 22 Lake Megantic Quebec 
postcards, real photo postcard and patriotics, town views, steamers, docks, street scenes with automobiles, numerous 
Maple Ave. 12 were mailed (Lake Megantic Que, Lac Megantic PQ etc), if not posted most are written. A nice little group. 
$575.00 

 



Hugo Deshaye (Philatelist) Inc. 
Postal History and Postcards 

 

 
 

 
 

Item 629-30 – Steamer Montreal RPPC mailed from Sorel – 1906, 1¢ Edward over both edges tied by grid cancel on 
Steamer Montreal real photo postcard, mailed from Sorel Que, paying 1¢ postcard rate to St. Ours. $50.00 
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Item 629-31 – Aldershot Camp NS (Broken Circle) – 1909, 1¢ Edward tied by Aldershot Camp NS broken circle on 
postcard paying 1¢ postcard rate to Yarmouth. Very scarce. $200.00 

 
 

 
 

Item 629-32 – Aldershot Camp NS (FPO Militia) – 1911, 1¢ Edward tied by FPO Aldershot Camp NS cds on postcard, 24 
AU 11, paying 1¢ postcard rate to Mahone Bay. A choice strike! $50.00 
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Item 629-33 – Petawawa Camp Ont (FPO Militia) – 1914, 1¢ Admiral tied by FPO Petawawa Camp Ont cds on postcard, 
16 JY 14, paying 1¢ postcard rate to Mohawk (b/s). $50.00 

 
 

 
 

Item 629-34 – Barriefield Camp Ont (FPO Militia) – 1912, 1¢ Admiral tied by FPO Barriefield Camp Ont cds on postcard, 
20 JU 12, paying 1¢ postcard rate to Clarke. $200.00 
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Item 629-35 – Quebec City Mills Supplies and Oils – 1914, 1¢ Admiral pair tied by Quebec L’Exposition Provincial 
International machine cancel on F.H. Andrews & Son Dealers in Mill Supplies advertising cover paying 2¢ letter rate to 
Massachusetts. Reverse with fire extinguishers advertising etc. $35.00 
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Item 629-36 – 1¢ Admiral yellow booklet stamps – 1931, 1¢ Admiral booklet stamps (3) tied by Quebec PQ machine 
cancel on ‘’Canadian Service’’ Anchor-Donaldson Line lettercard paying 3¢ letter rate to Massachusetts. Headed S.S. 
Athenia dated JY 3 31. The writer mentions being on his way to Europe from Montreal, now in Quebec City, plans to visit 
the British Isles and Paris, Montreal was hot etc. $45.00 

 
 

 
 

Item 629-37 – Montreal dry goods merchant – c1920, 1¢ Admiral stationery card, unused, reverse with Greenshield Ltd 
Wholesale Dry Goods Merchants advertising. $25.00 SOLD 
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Item 629-38 – Edmonton Sub No.4 registered to New Zealand – 1928, 10¢ Admiral, 3¢ Confederation (2) tied by grid 
cancel on cover from Edmonton Alta Sub No.4 paying 16¢ double weight Empire registered letter rate to New Zealand. 
Edmonton Sub 4, Edmonton and Vancouver (b/s). $150.00 

 
 

 
 

Item 629-39 – White Star Line – 1931, 3¢ Arch tied by Halifax machine cancel on White Star Line Canadian Service 
advertising cover paying 3¢ letter rate to Kingston NS. $30.00 SOLD 
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Item 629-40 – Father Point PQ ties 3¢ Confederation – 1932, 3¢ Confederation tied by Father Point/Pointe au Pere PQ 
large cds on CP lettercard paying 3¢ letter rate to Montreal. (Nurses Home, Royal Victoria Hosp). $45.00 

 

 
 

Item 629-41 – Canadian Pacific Empress of Britain Cruise – 1932, Ceylon GEOV 9c tied by Columbo machine cancel, 
dated 20 JA 32, on Canadian Pacific Empress of Britain Cruise memogram advertising cover to England. $40.00 SOLD 
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Item 629-42 – Gascon PQ on Clarke Steamship letter (Bonaventure) – 1940, 3¢ Coronation tied by Gascon PQ broken 
circle on Clarke Steamship Cruise cover with letter to Quebec. In French, it's 5 o’clock and we're just boarding the NORTH 
GASPÉ for Gaspé. the writer was certainly in the Magdalen Islands. $50.00 SOLD 
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Item 629-43 – Manufacturing uniforms – 1944, Montreal 4¢ meter on Utility Garments Inc advertising cover, 
manufacturing uniforms, paying 4¢ letter rate to Hamilton. Canada map illustrated. $25.00 

 
 

 
 

Item 629-44 – Damaged by Fire & Water – 1945, cover from Zelma Saskatchewan to England, damaged by fire and water, 
possibly carried by an unarmed merchant ship during the Battle of the Atlantic. $125.00 SOLD 
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